
 
Reg. Delib. N. 64  
Prot. N. 
Seduta del  25/06/2009 
 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Originale  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E 

REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 
AZIENDE ED ISTITUZIONI. 

 
 
L'anno duemilanove, addì  venticinque del mese di giugno  alle ore 20.30, nella Sala Consiliare del 
Castello Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Presidente del Consiglio geom. Emanuel Cortese  il Consiglio 
Comunale. 
 
N. Cognome e Nome P A

1 SCETTRO rag. Gianni SI  
2 BERTAZZO prof. Alcide SI  
3 BUCCO geom. Simone SI  
4 COSTA arch. Mariateresa SI  
5 MINUZZO ing. Matteo SI  
6 OLIVIERO S.Ten. cav. Giuseppe SI  
7 CUMAN prof.ssa Maria Angela  SI
8 CORTESE geom. Emanuel SI  
9 RUBBO geom. Alessandro SI  
10 TASCA Luca SI  
11 BONAN rag. Riccardo SI  
 
 
 
 
 
 
 

N. Cognome e Nome P A 
12 DALLA VALLE Giovanni SI  
13 MORESCO dott. Ivan SI  
14 VIVIAN Matteo SI  
15 BERTACCO dott. Lorenzo SI  
16 MAROSO Nereo SI  
17 ZAMPESE dr. Pierantonio SI  
18 DINALE arch. Duccio SI  
19 BASSETTO ins. Daniela SI  
20 ZANFORLIN dr. Valerio SI  
21 MARCHIORATO arch. Giuseppe 

Loris 
SI  

 
  TOTALE 20 1 
 
 
   
   
 

 
Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.  



OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E 
REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 
ISTITUZIONI. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Premesso che, a seguito delle consultazioni elettorali del 06 e 07 giugno 2009, per 
l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale, è stato proclamato 
Sindaco – come da verbale del operazioni dell’Adunanza dei Presidenti delle sezioni 
(proclamazione dei risultati elettorali) del 08 giugno 2009 (cfr. paragrafo 3) – il rag. Gianni 
SCETTRO; 
 
 Richiamato l’art. 50 (Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia) 
commi 8 e 9, del D.Lgs. 267/2000 che così recitano:  
“8. Sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia 
provvedono alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e 
della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni. 
9. Tutte le nomine e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni 
dall’insediamento ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico”. 
 
 Visto l’art. 42 comma 2, lett. M) del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL., di cui al D.Lgs. 267/2000, in tema di competenze del Consiglio Comunale; 
 
 Visto altresì l’art. 53 comma 4 dello Statuto; 
 
 Visto il  testo unico degli enti locali D. lgs 267/2000; 

 Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente 
espressi per quanto di competenza dal Responsabile dell’Area 1^ Affari Generali 
(regolarità tecnica) ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nonché il visto di 
conformità a leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 65 comma 3° del vigente statuto 
comunale; 

 Sentite le dichiarazioni di voto favorevoli espresse dai capigruppo di maggioranza e 
minoranza; 

 A seguito di votazione palese, espressa per alzata di mano, con il seguente risultato: 

Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli   n. 20 
Contrari   n. ==  
Astenuti  n. ==  
 

D E L I B E R A 

1. di definire gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 
del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, da parte del Sindaco, come segue: 

a) Qualora previsto dallo Statuto o regolamento dell’Ente, Aziende ed Istituzioni, devono 
essere tutelati i diritti delle minoranze; in tal caso potranno essere fornite delle rose di 
nominativi al Sindaco che procederà alla nomina in piena autonomia. 
 

b) I rappresentati da nominare devono essere cittadini italiani elettori iscritti nelle liste 
del Comune di Marostica. 



 
c) I rappresentanti non devono trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità ed 

incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale previsti dal D.Lgs. n. 267/2000. Se 
qualcuna delle cause di ineleggibilità e/o incompatibilità sopravviene dopo la nomina 
da parte del Sindaco, questi provvede alla revoca della carica e alla sostituzione del 
rappresentante, ispirandosi sempre agli indirizzi in oggetto; 
 

d) Non può essere candidato chi abbia riportato condanne passate in giudicato per reati 
contro la pubblica amministrazione o abbia pendenti procedimenti dello stesso tipo. 
 

e) I rappresentanti possono essere consiglieri comunali. Nel caso di scelte esterne al 
Consiglio Comunale non potranno essere nominati il coniuge, gli ascendenti, i 
discendenti, i parenti ed affini sino al terzo grado del Sindaco ai sensi dell’art. 64 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 

f) Nella scelta dei rappresentanti il Sindaco terrà conto della moralità, competenza, 
professionalità ed idoneità all’incarico delle persone da nominare, tenendo conto del 
titolo di studio, dell’attività professionale e delle esperienze acquisite, qualità che 
devono essere documentate da “curriculum”. Le nomine, le designazioni e le revoche 
sono comunicate dal Sindaco al Consiglio Comunale. 
 

g) I rappresentanti del Comune durano in carica fino al rinnovo del Consiglio Comunale; 
tuttavia essi svolgono le loro funzioni fino alla nomina dei successori e sono 
rieleggibili consecutivamente per una sola volta. 
 

h) I rappresentanti sono tenuti a rispettare i limiti del mandato ricevuto e a riferire 
periodicamente al Sindaco (o al Consiglio o alla competente Commissione consiliare) 
in merito alla loro azione come rappresentanti del Comune nell’Ente, Azienda o 
istituzione in cui sono stati nominati. Ai sensi dell’art. 40 dello Statuto, almeno una volta 
all’anno, i rappresentanti presentano al Sindaco un relazione sulla attività svolta. 
 

i) Il Sindaco potrà revocare con proprio provvedimento motivato i rappresentanti del 
Comune nominati presso enti, aziende ed istituzioni, qualora venga meno il necessario 
rapporto fiduciario e si determini una reale disomogeneità fra la composizione politico 
– amministrativa del Comune e quella degli organi sopraindicati con riflessi negativi 
sulla programmazione e sulla gestione di interessi comunali con rottura di quella 
conformità di volontà e di intenti che il legislatore ha inteso debba instaurarsi 
fornendo a tal fine al Sindaco lo strumento della revoca. 
 

---- ==== o0o ====--- 
 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 
Presenti votanti  n. 20 
Favorevoli   n. 20 
Contrari   n. == 
Astenuti  n. == 
la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.L.gs 267/00. 

 
 

       



 
Oggetto : APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA NOMINA, DESIGNAZIONE E 

REVOCA DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE 
ED ISTITUZIONI. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 17/06/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali e Servizi Alla Popolazione 
   Dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA' 
 

La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 18/06/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente del Consiglio 
 geom. Emanuel Cortese 

Il Segretario Generale  
 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 29/07/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 
Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
 

 
 
 
,  
 

  
    

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  29/07/2009   e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 
  

 
 Segretario 
 Ufficio personale 
 Servizi Sociali 
 Servizi Demografici 
 C.e.d. 
 Ufficio Cultura e Biblioteca 
 Ufficio Segreteria e Contratti 

 Area 1^ Affari Generali  
 Area 2^ Economico Finanziaria 
 Area 3^ Lavori Pubblici 
 Ufficio Progettazione 
 Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica
 Vigili 
 Protezione Civile 
 Unione dei Comuni 

 
 


	Prot. N. 
	 
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Originale 
	Cognome e Nome
	P
	SCETTRO rag. Gianni
	SI

	Cognome e Nome


	 
	IL CONSIGLIO COMUNALE 
	       
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
	Il Segretario Generale
	ATTESTA 
	che la presente deliberazione: 
	 
	è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data  29/07/2009   e che    contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso.
	 
	è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
	 
	è stata dichiarata immediatamente eseguibile.





